ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

LEI 1.493, DE 7 DE JULHO DE 2015.

Dispõe sobre o Quadro de Gratificações paÍa os
servidores da Câmara Municipal de São Gonçalo
do Amarante,{RN, e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN' no

uso de sua atribuição legal prevista no art.45, $1", IV, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art.l". Fica criado o Quadro de Funções Gratificadas (FG) da Câmara Municipal

de São Gonçalo do Amarante/RN, com denominação, simbologia e remuneração

constantes no Anexo I e Anexo II desta Lei.

Art. 2o. O Quadro de Funções Gratificadas destina-se ao assessoramento

superior, intermediiírio e de atividade de apoio, revestindo-se de natureza transitória,

em conformidade com a estrutura orsanizacionai.

Art.3o. O servidor que vier a perceber a função gratifrcada (FG) deve:

I - Dedicar-se integralmente ao expediente, cumprindo jomada de 30 (trinta)

horas semanais;

II - Efetuar trabalhos inerentes ao caf,go exercido que exij am para sua execução

conhecimentos ou treinamentos especializados, com exceção das atividades de apoio;

Parágrafo Unico. É vedada a concessão de função gratificada a servidor não

integante do quadro efetivo da Câmara Municipal de São Gonçalo do AmarantelRN.

Art. 4o. As despesas oriundas desta Lei correrão por conta de dotação própria

constante no Orçamento da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 5o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 7 de julho de 2015.

194' da Indeoendência e República.

JAIME C S SANTOS
pal

Centro AdministÍativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Cenho, CEP 59.290-000
Endereço Elefi ônico: www.saogoncâlo.m.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

ANEXO I

QUADRO DE FUNÇÕES GRATIFICADAS

São Gonçalo do Amarante/RN, 7 de julho de 2015.
194'da Independência e |27'la República.

JAIME C DOS SANTOS
cipal

AS SES S ORAMENTO STIPERIOR

o Realizar atividades de nível
superior inerentes ao cargo exercido;

o Elaborar relatórios e projetos;

. Orientar e realizar estudos para
solução de assuntos técnicos ou de
nat]uÍ eza admini strativa;

ASSESSORAMENTO
INTERMEDIÁRIO

o Executar atividade de apoio com
vista à realização dos serviços básicos do
órgão;

r Atender e orientar o público que se
dirija à Câmara Municipal;

. Redigir correspondências oficiais e
similares;

r Realizar serviços básicos da
Cãmara Municipal, programar e operar

equipamentos de reprografia, de
telefonia e similares;

ATIVIDADE DE APOIO
r Executar serviços gerais e
auxiliares;

Centro Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.290-000
Endereço Eletrôn ico: www.saogoncaÌo.m.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

ANEXO II

SIMBOLOGIA E VALORES

São Gonçalo do Amarante/RN,7 de julho de 2015.
194'da Independência e 127o da República.

JAIME C SANTOS

ASSESSORAMENTO
SUPERIOR R$1.050,00

ASSESSORAMENTO
INTERMEDIÁRIO

ATIVIDADEDE
APOIO

CentÌo Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.290-000
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

Jornal Oficial
Instituído pela Lei Municipal no 1.131 de

ESTADO DO RIO GRANDE
NUI'IICíPIO OC SÃO GONCALO DO AMARANÏË

ANEXO II
SIIüBOLOGIA E VALORES

LEI1I93, DE 7 DÊJULHO DE2015,

Dispõe sobre o Quadro de GãlÌÍicaçÕes paía os servidofes da Câmara
IVunicipaldeSãoconçaÌodoAmaGnteiRN,edáoutrasprovidências.

o PREFEtTo |VUN|CIPAL DE SÂ0 GONÇALO DO ÁN4ARANTE/RN, no uso de sua
atibu ição iegal previslê noad.45, S10, ÌV dâ Lei0ígânica do Nlunicipjo,
FAZ SABERq!ea Câmara N4unjcipâl âprcvou eelê sâncÌonaasegujnte leil
4d.10.Ficac adooQuadrcde F!nções GËtiíìcadas (FG)da Câmara l\4unlcipalde São
Gonçalo doAmarunte/RN, com denomÍnaçã0, simbologia e remunefação conslantes
noAnexo I eAnexo ll desta Lei.
Art. 2". 0 Quadro de Funções GratiÍcadas destina-se ao assessoramento superior,
lnlermediário e de atividade de apoio, revesliÌìdo-se de natuÍeza lransitória, em
confomidadê com a estr!tura organizacional.
Arl .30.0seruidorquevierapercebef âfunçâo grati Ícâda(FG)devel
| - DedicaÊse integralmente ao expedÌente, cumprindo jornada de 30 (trinta) horâs
semanaisl
ll - Efetuar tÍabalhos inerentes ao cargo exercido que exijam para sua execução
conhecimentosoutrcinamentosespecia Ìzados, com exceçãodas atividades de apoio;
Parágralo Unico. Evedada a concessão deíunçãograliÍcada a seÍvidoÍnão integranle
do quadro eíelivo da Câmara l\,lunlclpal de São Gonçalo do Amarante/RN .
At. 40. As despesas oriundas desla Lei coÍeráo por coÌrla de dolaçáo próprÌa
constante no Orçamento da Câmara l'y'uniclpâl de São Gonçalo doAnìaranle/RN.
Aí1.50. Esta Leie-ka emvìgoÍrâ dâta oe sua p-bl icêçá0.
São Conçalo doAmaíante/RN,7 del! lho de2015.
1940da Indeoendêrciâe 127" da Reoública.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SÀNTOS
Prefelto lüunÌcipal

ANEXO I
QUADRO DE FUNçÕES GRATIFICADAS

São Gonçalo doAmarante/RN,7 de julho de 20'5.
1940 da lndependência e 127" da Repúbljca.

JAII\,4E CALADO PERE1MDOS SANTOS
Prefêito lVunicipal

São Gonçalo doAmarante/RN, 7 dejulho de 2015.
1940 dâ Independência e 1270 da República,

JAIIVE CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito [4unicipal

LEtÍ,494, DE7 DEJULH0 0E2015,

Dispóe sobreâ de'ominaçaode ruas da Comunidade JacaÍé-
[4kim, l\ìunicÍp]o dê Sáo Gonçalo doAmamnle/RN

0 pREFETï0 r\tuNlcrpAt DE sÃ0 G0NÇALo D0 A|!.4AMNTEiRN, no
usode sua alribuição legalpfevistano art.45, S1",IV da Lei0rgânica do l\y'unÌcípio,

FM SABER que a Câmafa JV! nicipal âprovou e ele sanciona a segulnte
lerl

AÍ1. 10. As Íuas localizadas nâ Comunidade Jacare À,4irÌm passaráo a ser
denominadas da seguinle forma:

1-R!a principal-Rua Francisco Roquede N'loGis;
2-Rua da igreja-RuaAntôniotulanoeÌde Oliveira;
3.Rua de baixo-Rua Gonçalo FreiredeAlbuqiiêrquei
4.Travessa-Rua IlaÍade Fátima Sena de lüomisi
5.0lhoD'água- Rua Endloel PedÍo L ma:

Art.2o. Esta Lelentfará em vigo. na dala de sua pubicaçáo, rcvogadasas
d ispos ções em conlrárjo.

São Gonçalo doAmarânte/RN,7 de julho de 2015.
1940 da Independência e 1270 da República.

JAII\48 CALADO PÊREIM DOS SANÌOS
Preíeito lúunlcipal

HÉLIo DAN IAS DUARïE
SecfetárioMunÌcipal deMeioAmbienle e UrbanÍsrno

|l1BOLO.

- l

oulrlmrvo | . vnoa

ASSESSOM|ìlENTO SUPERIOR 3 R$1.050,00

ASSESSOMì,4ENTO
INTERIì/ED ÁRIO FG2 6 R$500,00

AÏIVIDADE DE APOÌO 6 R$300,00

ASSESSOM]tlENTO
SUPÊRIOR

- KeaLrzaÍ alvoaoes 0e nNel supenoÍ lneíentes a0 câí90
exeÍcrd0;

- Elabomr reÌalóÌios e prcjelos;

- oÍienlar e realizar esludos para solução de asslntos
técnicos ou de natufeza adm nislralivat

ASSESSOMIIENTO
tNÍÉRMEDTÁR|o

- Execulãr alividade de apoio com visla à realização dos
serviços básicos do ó$ão;

- Atender e oientar o público que se dirìja à CáÍÌraÉ
l\runicipal;

- Redigir correspondêncâs ofciais e s mÌla€s;

- Realjzar serviços báslcos da Câmara l,iunicipal,
pfogmmar e opeÍãr equipamentos de ÍeprogÍaÍÌa, de
telefonÌa e similares;